- b) What is sustainable development? Why is there an antagonism between development and environment?  $7\frac{1}{2}+7\frac{1}{2}=15$
- ৩। ক) পরিবেশ নীতি বিদ্যায় তুমি কি মানব কেন্দ্রিকতাবাদ সমর্থন কর? তোমার বক্তব্যের সপক্ষে যুক্তি দাও।
  - খ) সংরক্ষিত উন্নয়ন কী? উন্নয়ন ও পরিবেশের মধ্যে বৈরিভাব কেন?  $9\frac{1}{5}+9\frac{1}{5}=5$

### Or / অথবা

- 4. a) Do you think that eco-centrism, anthropo-centrism and bio-centrism are mutually related? Discuss the significance of three 'isms' in environmental ethics.
  - b) Why is sustainability regarded to be the most important concept in environmental ethics? Is it possible to save the earth without bringing in the notion of sustainability.  $7\frac{1}{2}+7\frac{1}{2}=15$
- 8। ক) তুমি কি মনে কর পরিবেশ কেন্দ্রিকতা, মানব কেন্দ্রিকতা ও জীব কেন্দ্রিকতা পরস্পর সম্পর্কিত? পরিবেশ নীতিবিদ্যায় এই তত্ত্বগুলির তাৎপর্য আলোচনা কর।
  - খ) পরিবেশ নীতিবিদ্যায় সংরক্ষণকে সবচেয়ে গুরুত্বপূর্ণ ধারণা বলা হয় কেন? সংরক্ষণের ধারণা ছাড়া পৃথিবীকে কি রক্ষা করা সম্ভব? ৭ ½ + ৭ ½ = ১ ৫

## BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

#### **PHILOSOPHY**

## [ EMERGING TRENDS OF THOUGHT ]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

### Group - A

- 1. How did the Feminist movement begin? Describe the three waves of feminism. Distinguish between liberal and radical feminism.

  3+6+6=15
- ১। নারীবাদী আন্দোলনের সূত্রপাত কীরূপে হয়েছিল? নারীবাদী আন্দোলনের তিনটি ধারার বর্ণনা কর। উদারতাবাদী নারীবাদ ও চরমপন্থী নারীবাদ-এর মধ্যে পার্থক্য কর। ৩+৬+৬=১৫

#### Or / অথবা

- 2. What does the term 'patriarchy' mean? How is its origin explained? What is the impact of patriarchy in the lives of women?

  3+6+6=15
- ২। 'পিতৃতন্ত্র'-এর অর্থ কী? পিতৃতন্ত্রের উৎস'কে কীভাবে ব্যাখ্যা করা হয়েছে? নারীর জীবনে পিতৃতন্ত্রের প্রভাব কিরূপ পড়ে?

**७+७+७=**১৫

# Group – B

3. a) Do you support the anthropocentric view in environmental ethics? Justify your answer.

[ Turn over